
Tilia amurensis (Lípa amurská)

synonyma: T. var. tricuspidata, Tilia komarovii

čeleď: Tiliaceae
oblasti: JV Sibiř, Korea, SV Čína, V Čína, V Sibiř

Roste na Sibiři, Koreji a Číně v podobě stromu s rozložitou 1/2kulatou korunou. Dorůstá výšky do
30m. Větve jsou mírně vystoupavé, ve spodní části vodorovné, pupeny mají délku 5 - 8mm a mají 3
šupiny. Borka je šupinatá, slabá a tmavěšedá. Listy jsou v mládí ochlupené, vejčité, pilovité, špičaté,
dlouhé 4,5 - 7cm, široké 4 - 5,5cm, báze srdčitá, spodní strana v paždí žilek ochlupená a řapíky jsou
dlouhé 2 - 5,5cm. Květenstvím je 3 - 20tičetný vrcholík velikosti 3 - 5cm, listen je kopinatý až
obkopinatý, má délku 3 - 7cm, šířku 5 - 8mm, květy mají v průměru 1,5 - 1,6cm, kališní lístky široce
kopinaté velikosti 5 - 6mm, korunní lístky jsou dlouhé 6 - 7mm a mají 20 - 30 tyčinek. Plody jsou
vejčitě kulovité až prakticky hruškovité, hvězdovitě plstnaté a průměru 5 - 8mm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- var. taquetii/T. taquetii - Dálný východ, Mandžusko, Korea; výška do 30m; borka šedá, mírně
šupinatá; větve v mládí hustě rezavě plstnaté, pupeny vejčité, tupé, dlouhé 6 - 7mm, 2 vnější
šupiny; listy prakticky kulaté až široce vejčité, zašpičatělé, zelené, dlouhé 3 - 5cm, široké 3 - 5,5cm
(na silných větvích dlouhé i široké 8 - 9cm), báze mírně srdčitá až prakticky uťatá, spodní strana
nasivělá, v mládí plstnatá a řapíky rezavě ochlupené, dlouhé 2 - 4cm; květenství 2 - 4četné, listen
čárkovitý, na vrcholu lopatkovitý, květy průměru 1 - 1,2cm, kališní lístky dlouhé 4 - 5mm, korunní
lístky dlouhé 5 - 6mm; plody kulovité až eliptické, dlouhé 5mm
- var. tricuspidata - listy asymetricky pilovité, v horní části 3laločné, báze hluboce srdčitá; listen
nitkovitý, stopka dlouhá 2 - 3,5cm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Tilia amurensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Tilia_amurensis_var._tricuspidata
https://www.rostliny.net/rostlina/Tilia_komarovii
https://www.rostliny.net/celed/Tiliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=531
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=308
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=379
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=306
https://www.rostliny.net/

